
 

Via dei Campigli  5 – 21100 Varese –Tel 0332/320.759 -  Fax 0332/311.857 – C.F. 80010700120 
e-mail : segreteria@agronomivarese.it - pec: protocollo.odaf.varese@conafpec.it –  

Sito web: www.ordinevarese.conaf.it 

 

 
 

 

Delibera n. 41     del 3 novembre 2025 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori agronomi e Dottori forestali della Provincia di Varese,  

 

- Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nelle pubbliche amministrazioni”, che all’art. 1, 

co. 7 prevede tra l’altro la nomina presso ciascuna Pubblica Amministrazione di un 

Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

- Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”, che prevede tra l’altro la nomina presso ciascuna Pubblica 

Amministrazione di un Responsabile per la Trasparenza e stabilisce (art. 43) che il 

responsabile per la prevenzione della corruzione svolga di norma le funzioni di Responsabile 

per la trasparenza;  

- Vista la delibera (ANAC) n. 145/2014 avente ad oggetto: “Parere dell’Autorità 

sull’applicazione della l. n. 190/2012 e dei decreti delegati agli Ordini e Collegi professionali”. 

-   

CONSIDERATO CHE 

• ai sensi della suddetta delibera, gli Ordini professionali, anche di livello territoriale, avendo la natura 

giuridica di enti pubblici non economici, risultano destinatari della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione di cui alla Legge n. 190/2012 e conseguenti decreti delegati; 

• che con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato 

definitivamente chiarito che la funzione di RPCT deve essere svolta dal dirigente amministrativo in 

servizio o in assenza di tale figura da un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee 

competenze;  

 

PRESO ATTO 

Che la pianta organica dell’Ordine non prevede figure dirigenziali e che non sono presenti altre figure 

con idonee competenze, 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori agronomi e Dottori forestali della Provincia di Varese 

 

DELIBERA 

con voto unanime:  

1) la nomina quale Referente Provinciale dell’Ordine dei Dottori agronomi e Dottori forestali 

della Provincia di Varese della dott.ssa agr. Giulia Nocella in quanto componente del 

Consiglio Direttivo dell’Ordine senza carica gestionale. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

La Presidente        Il Segretario  

Dr.ssa Cecilia Zanzi       Dr.Marco Inversini 


